
  

 

 

 

OPERATORI I BLERJEVE TË PËRQENDRUARA 

 Data:03/09/2024 

 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - Mallra 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “BLERJE MALLRA INDUSTRIALË REZERVË SHTETI 

PËR NEVOJAT E DPRMSH-SË” E  NDARË NË 2 (DY) LOTE  

Loti I : “Blerje materiale të buta dhe krevat portativ me dyshek tek ” për Drejtorinë e Përgjithshme 

të Rezervave Materiale të Shtetit  

 

Loti II : “Blerje frigorifer dhe soba gatimi” për Drejtorinë e Përgjithshme të Rezervave Materiale 

të Shtetit  

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (FPP):           

39516120-9 , 39512100-5 , 39711130-9,  39722000‐9, 39143110‐0 

 

VLERA E FONDIT LIMIT: 20,023,660 (njëzet milion e njëzet e tre mijë e gjashtëqind e 

gjashtëdhjetë) lekë, pa TVSH ose 200,678 (dyqind mijë e gjashtëqind e shtatëdhjetë e tetë) EURO 

pa TVSH.  

  Kursi i këmbimit sipas Bankës së Shqipërisë date 03.09.2024 është 99.78 lekë. 

 

Loti I: “Blerje materiale të buta dhe krevat portativ me dyshek tek” me fond limit 17,530,660 

(shtatëmbëdhjetë milion e pesëqind e tridhjetë mijë e gjashtëqind e gjashtëdhjetë) lekë pa TVSH  

ose 175,693  (njëqind e shtatëdhjetë e pesë mijë e gjashtëqind e nëntëdhjetë e tre ) EURO pa TVSH. 

 

 

Loti II: “Blerje frigorifer dhe soba gatimi” me fond limit: 2,493,000 (dy milion e katërqind e 

nëntëdhjetë e tre mijë) lekë pa TVSH ose 24,985 (njëzet e katër mijë e nëntëqind e tetëdhjetë e 

pesë) EURO pa TVSH. 

 



 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar,  nenit 2, 

pika 2/c dhe nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”, i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor, Operatori i Blerjeve të Përqëndruara 

sh.a, ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe 

kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

Shtojca 7 

 

LOTI I: “BLERJE MATERIALE TË BUTA DHE KREVAT PORTATIV ME DYSHEK TEK”  

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 "Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

 
Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim të 

subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se vlera e fondit limit të lotit . Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse 

operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, sa vlera e fondit limit në të paktën 1 (një) 

vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenin 43 pika 2/a, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”te ndryshuar. Përcaktimi i viteve të kërkuara për 

paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2 të  nenit 61, të Ligjit 

nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata tatimore 

vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit tatimor 

për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes tek 

Autoriteti Kontraktor, për aftësinë ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke vërtetuar 



nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojne kapacitet ekonomike dhe financiare për të 

përmbushur kontratën sic është parashikuar nga AK. 

 

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: Vlera e kërkuar jo më e vogël se vlera 

e fondit limit është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 43 pika 2/a të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” te ndryshuar, ku përcaktohet se 

“Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: a) 

dyfishin e vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit në procedurat e prokurimit mbi kufirin e 

lartë monetar; 

 

2.2.2Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin kopje të certifikuara të bilanceve të viteve: (2021, 

2022, 2023) të paraqitura pranë autoriteteve përkatëse tatimore. Në rast se operatori ekonomik 

është në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, të ligjit nr.10091, datë 05.03.2009, atëherë bilancet 

duhet të shoqërohen edhe me raportet e  auditimit ligjor të pasqyrave financiare vjetore, të kryera, 

nga auditues ligjorë ose shoqëri audituese.  

Kriteri konsiderohet i përmbushuar nëse në dy bilancet e  njëpasnjëshme të kërkuara nuk ka raport 

negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar; nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, ku përcaktohet se: “Nëse 

vlerësohet, autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin 

informacione në bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, 

që të tregojnë raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa 

konsiderohet e përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit 

dhe pasivit”, si dhe në pikën 5 të  nenit 61, të Ligjit nr.29/2023“Për tatimin mbi të ardhurat”, të 

ndryshuar ku përcaktohet se: ......Tatimpaguesit që mbajnë kontabilitet sipas kërkesave të ligjit 

përkatës, paraqesin deklaratën vjetore së bashku me pasqyrat financiare, si dhe të dhëna të tjera 

të përcaktuara në udhëzimin eministrit përgjegjës për financat për zbatimin e këtij ligji.”, si dhe 

kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” të ndryshuar. Me anë 

të këtij kriteri, për paraqitjen e bilnaceve, është vendosur duke pasur në konsideratë objektin e 

kontratës, natyrën dhe volumin e saj, që t'i shërbejnë autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes 

dhe kapaciteteve të operatorit ekonomik, të cilët duhet të vërtetojnë se zotërojnë kapacitetet e 

nevojshme ekonomike dhe financiare, gjithçka në funksion të realizimit me sukses të kontratës. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1.Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 40% e vlerës së fondit limit. Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të 

vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe 



faturat tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të 

deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara.  

b. Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në 

fuqi dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara.  
  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar nenit 40 pika 4 dhe nenit 42/3 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të 

zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që kontratat e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën 

jo më pak se 40 % të vlerës së fondit limit të këtij loti. Kjo vlerë është vendosur duke marrë 

parasysh përcaktimet e bëra në nenin 42 pika 3 e VKM nr 285 dt 19.05.2021 për “Miratimin e 

rregullav etë prokurimit publik” (i ndryshuar) duke qënë se vlera e fondit limit të këtij loti është 

brenda kufirit monetar që zhvillohet procedura e hapur. Përqindja e kërkuar është konsideruar e 

nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe provojën e operatorëve ekonomik ofertues, në 

ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimit për realizimin me sukses të kontratës.  

 

 

2.3.2  Operatori ekonomik duhet te paraqese fletë analizat/ raport testimet e lëndës së parë për 

zërin “Komplet çarçafësh”, lëshuar jo më herët se 6 muaj nga data e hapjes së ofertave, nga një 

laborator i akredituar, vendas ose i huaj. Në lidhje me këtë pikë duhet të paraqitet fletë analiza dhe 

një vërtetim që laboratori i cili ka lëshuar fletë analizën është i akredituar. Nëse laboratori është i 

huaj, gjuha e dokumentacionit që paraqitet duhet të jetë ajo angleze ose shqipe.  

 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, te ndryshuar dhe  nenit 40, pika 6, gërma c) të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, te ndryshuar, me anë të së 

cilit kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë për rezultatet zyrtare te lendes se pare, të 

lëshuara nga laborator te akredituar, vendas ose te huaj, që vërtetojnë pajtueshmërine e produkteve 

me specifikimet teknike brenda një afati të arsyeshëm prej 6 muajsh. Ky kriter vendoset per te 

vertetuar qe perberja e carcafeve te jete sipas specifikimeve teknike, pasi asnje dokument tjeter 

nuk e verteton kete aspekt. Kerkohet qe laboratori te jete i akredituar per te pasur besueshmeri ne 

rezultatin e  tij, pra flete-analizen e leshuar. Meqenese gjuha e ofertes eshte shqip dhe anglisht 

kerkohet qe dhe dokumentacioni te paraqitet ne nje nga keto gjuhe.  

 
 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të paraqesë katalogë/skeda teknike për zërin (1) “Jastëkë 

krevati” dhe zërin (3) “Krevat portativ me dyshek tek”, duke shënuar në mënyrë të qartë dhe të 

dallueshme artikullin e ofruar, në mënyrë që të provohet pajtueshmeria me specifikimet teknike. 

Kataloget ose skedat teknike, ne pjesen ku pershkruhet malli i ofertuar, duhet te jene ne gjuhen 

angleze ose shqipe. 

 



Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenit 77 pika 4 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 pika 6/b të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Kërkesa e përcaktuara më sipër që lidhen me 

paraqitjen e katalogut ose skedë tekniketë cilat  shërbejnë që të bëhet krahasimi i pajtueshmerisë 

së mallrave që do të ofrohen me specifikimet teknike dhe standartet e kerkuara. Me anë të këtij 

krahasimi, Autoriteti Kontraktor krijon siguri dhe garanci se mallrat me të cilët do të furnizohet 

janë sipas specifikimeve të përcaktuara në DST.  

 

2.3.4 Operatori ekonomik, për artikullin “krevat portativ me dyshek tek” duhet të lëshojë një 

deklaratë garancie për një periudhë 1 (një) vjeçare nga data e lëvrimit të mallit objekt prokurimi.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet se, operatori ekonomik do të garantojë se mallrat e ofruara 

janë cilësore dhe sipas standarteve të kërkuara në dokumentet e tenderit. Në cdo rast operatori 

ekonomik duhet të mbajë përgjegjësi për mallrat që ofron dhe se do t’i përgjigjet autoritetit 

kontraktor në rast se malli i furnizuar dëmtohet gjatë përdorimit për shkak të difekte që vijnë si 

rrjedhojë e prodhimit apo montimit të tyre. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqese një deklaratë, me anë të së cilës merr përsipër të kryejë 

shërbimin e transportit në adresën e përcaktuar nga autoriteti kontraktor. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët të sigurojnë autoritetin kontraktor se transporti i mallit do të realizohet në 

kohë dhe në vendin e caktuara nga Autoriteti Kontraktor. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.   

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, konsiderohen kushte 

për skualifikim. 
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LOTI II: “BLERJE FRIGORIFER DHE SOBA GATIMI”  

 

  
 FORMULAR I KRITEREVE TË PËRZGJEDHJES/KUALIFIKIMIT   

 

I. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 26 të VKM-se nr. 285, datë 19.05.2021 

"Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", i ndryshuar. 

2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë: 

Referuar pikës 1 të shtojcës 7, ofertuesi duhet të deklarojë se përmbush kriteret e përgjithshme të 

pranimit/kualifikimit. Këto kritere duhet të plotësohen me dorëzimin e vetëdeklaratës me shkrim 

të subjektit, në ditën e hapjes së ofertës, sipas Shtojcës 8. 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  
  

2.2.1  Për të provuar se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe 

financiar për të zbatuar kontratën, duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

(2021, 2022, 2023), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit të lotit. Kërkesa për plotësimin e kapaciteteve 

financiare konsiderohet e përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, 

në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga autoriteti/enti kontraktor. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 3, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe në nenin 43, pika 2/c dhe nenin 55, pika 4 të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar. Përcaktimi i 

viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në pikën 2, të  nenit 

61, të Ligjit nr.29/2023 “Për tatimin mbi të ardhurat”, i ndryshuar ku përcaktohet se: “Deklarata 

tatimore vjetore dorëzohet në organin tatimor jo më vonë se data 31 mars e vitit pasardhës të vitit 

tatimor për të cilin dorëzohet deklarata”. Vendosja e këtij kriteri bëhet me qëllim krijim e bindjes 

tek Autoriteti Kontraktor, në lidhje me situatën ekonomike dhe financiare të OE ofertues, duke 

vërtetuar nëpermjet dokumenteve të kërkuara, se zotërojnë kapacitetet e nevojshme  ekonomike 

dhe financiare për të zbatuar me sukses kontratën siç është parashikuar nga AK. 



 

Për sa i takon përcaktimit të  vlerës së kërkuar prej jo më e vogël se 40% e vlerës së fondit limit 

është brenda kufirit të përcaktuar ne nenin 43 pika 2/c të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, i ndryshuar, ku parashikohet se “Vlera e xhiros 

minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë: c) 40 % të vlerës së 

përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e prokurimit nën kufirin e ulët monetar”. 

 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme të 

kryera gjatë 3 (tre) viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në vlerën jo më 

pak se 20% e vlerës së fondit limit të lotit .Këto furnizime të mëparshme, të ngjashme, duhet të 

vërtetohen me dokumentacionin si më poshtë: 

 

a) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me ente publike, operatori ekonomik duhet të paraqesë 

vërtetimin e lëshuar nga enti publik për përmbushjen me sukses të kontratës dhe faturat tatimore 

të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi dhe të deklaruara në organet 

tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara.  

 

b) Kur furnizimet e ngjashme janë realizuar me subjekte private, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë faturën përkatëse tatimore të shitjes të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku të shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 
 

  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”, i ndryshuar dhe nenit 55, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, i ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 20 % 

të vlerës së fondit limit, që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. Përqindja 

e kërkuar është konsideruar e nevojshme për të provuar besueshmërinë dhe përvojën e operatorëve 

ekonomik ofertues, në ofrimin e mallrave të ngjashëm me objektin e prokurimi, për realizimin e 

kontratës me sukses. Përvoja e ngjashme konsiderohet si kriter thelbësor dhe si rrjedhim operatorët 

ekonomikë duhet të paraqesin dëshmi të tilla si referenca/fatura tatimore etj, për të provuar 

kryerjen e tyre qoftë me sektorin privat dhe atë publik. 

2.3.2 Operatori ekonomik duhet të paraqese katalogun /skedë teknike të mallrave që oferton të 

cilat duhet të jenë në gjuhën angleze ose shqipe ku të verifikohet përputhshmeria me specifikimet 

teknike të kërkuara.  

Argumentimi: Ky kriter është vendosur në përputhje me nenit 77 pika 4 të Ligjit Nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40 pika 6/b të VKM Nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”. Kërkesa e përcaktuara më sipër që lidhen me 

paraqitjen e katalogun/et ose skedë teknike të shërbejnë që të bëhet krahasimi i pajtueshmerisë së 

mallrave që do të ofrohen me specifikimet teknike dhe standartet e kerkuara. Me anë të këtij 



krahasimi, Autoriteti Kontraktor krijon siguri dhe garanci se mallrat me të cilët do të furnizohet 

janë sipas specifikimeve të përcaktuara në DST.  

 

2.3.3 Operatori ekonomik duhet të lëshojë një deklaratë se mallrat objekt prokurimi kanë garanci 

jo me pak se 1 (një) vit nga nga data e dorëzimit të mallit, gjatë së cilës ofertuesi do të sigurojë 

riparimin e defekteve për shkak të prodhimit dhe montimit. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të Ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 "Për Prokurimin Publik" të ndryshuar dhe nenin 40 pika 8 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 "Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik", të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri, 

autoriteti kontraktor kërkon të sigurohet se, operatori ekonomik do të garantojë se mallrat e ofruara 

janë cilësore dhe sipas standarteve të kërkuara në dokumentet e tenderit. Në cdo rast operatori 

ekonomik duhet të mbajë përgjegjësi për mallat që ofron dhe se do t’i përgjigjet autoritetit 

kontraktor në rast se malli i furnizuar dëmtohet gjatë përdorimit për shkak të difekte që vijnë si 

rrjedhojë e prodhimit apo montimit të tyre. 

 

2.3.4 Operatori ekonomik pjesëmarrës, duhet të paraqesë një deklaratë me anë të së cilës merr 

përsipër të kryejë shërbimin e transportit të mallit në adresën e përcaktuar nga autoriteti kontraktor. 

 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 pika 4 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” të ndryshuar dhe nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”,të ndryshuar. Me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët të sigurojnë autoritetin kontraktor se transporti i mallit do të realizohet në 

kohë dhe në vendin e caktuar nga Autoriteti Kontraktor. 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike janë hartuar nga struktura të specializuara/ Grup pune pranë Autoriteteve 

Kontraktore  përfituese për objektin që prokurohet, të  ngritur me Urdhër të Titullarit  për hartimin 

e specifikimeve teknike/ termave të referencave, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b 

dhe nenit 36,  të LPP i ndryshuar, si dhe nenit 40, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose 

performance, apo/dhe  çdo standard të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët 

“ose ekuivalenti i tij/saj”. 

Çdo standard i kërkuar apo çdo referencë marke të mallrave objekt prokurimi autoriteti kontraktor 

do të pranojë edhe ekuivalentin e tij. 

 

 

NJËSIA E PROKURIMIT 
 


